em breui miris incrementis adaucta. Adolphus cum Nicloto Obotrito
rum principe pacem fecit: coeperuntq; inhabitari deserta Wagridie: nam ma-
gna pars uulgi aut cōsumpta est bello, aut introrsus orientē uersus emigra-
uit, habitatura inter cōgentiles potius q̄ seruiret Saxonib⁹. Vocantur ex
alijs regionib⁹, qui in ea parte colēdos agros acceperāt. Interim Vicelinus
spiritualibus q̄c̄z incremētis intētus, p̄dīa recuperauit ab Adolpho que
Lotharius Imperator monasterio Zegebergēsi cōtulisset. Sed uisum est
tum patrib⁹ monasteriū in Hagerestorpe uilla erigere, propter fori tumul-
tus, & ab arce militaria incōmoda, que Zegeberge uidebant. Permisit fa-
cile comes, in loco pristino ad radicē montis parochialis ecclesia remane-
bat: tantūq; ualuit nouę molitionis fama, ut Thietmarus Bremēsis chori
decanus, relicto loco suo Falderā petierit, & a Vicelino nouae plantationi
in Hagerestorpe preesse iuberetur.

CA. XI.

Onradus rex ad indictū Wormacie cōuentum properauit, uene-
rantq; multi eo principes, sed Henrici pueri defensores Saxones
non aderant, q̄ fides illis publica ad eorū prescriptum non inter-
poneretur. Deinde post Paschalia nouū indixit cōuentū in Frācordia:
sed neq; tūc ob eādē causam uenerāt: Inualuitq; cōtrouersia, ut principes
Albertū etiā natuua ditione pene expellerēt, urbes eius occupante Rodul-
pho comite Thietmarsor. Sed tñ non diu res in eo statu p̄māsit, rege de-
scendente in Saxoniā: Nam tum Alberto restituta est marchia: & Henri-
cus puer in Saxonia est cōfirmat⁹. Nec diu superfuit Rodulphus comes
memoratus, c̄esus in Thietmarsia sua, sicut multi p̄decessores eius. Infre-
nis enim populus semper excussit iugū dñationis. Sed tum Hartwic⁹ fra-
ter Rodulphi, facta cōmutatione, ecclesię dedit Thietmarsiā, & recipit co-
mitatum Stadensem: quod supra attigimus, & pleni⁹ in Metropoli cōme-
mōrāuim⁹. Per quod etiā temp⁹ fundatū est monasteriū Beate Marię ad
opidum Stadense: quod isto anno p̄st mille quingētesimo, quo hēc scri-
buntur, propter metū pedestriū copiarę, que tum diocesim uastabāt, & se
Guardiā cognominauere, euersum est a Stadēsib⁹, reddito intra opidum
loco: euersa pri⁹ religione a fratrib⁹, qui pauci iā cōmanebāt. Sed hoc suo
tempore cōmemorabit. Tum uero Hēric⁹ puer per curatores instituit queri-
moniā apud regē, sup nomine Adalberonis archiepiscopi, q̄ ille matri sue
hollicit⁹ diceret, omnē comitatū Stadensem post mortē Rodulphi ipsi Hēri-
co p̄uenturū: nūc autē ecclesia haberet Thietmarsiā, & Hartwic⁹ Staden-
sem comitatū. Audiuit rex querimoniā, & ad tollendā cōtrouersiā, indi-
xit partibus cōuentum in Rameslo: Prefecit autē suo loco tractatib⁹ habē-
dis, Thietmarū Verdensem episcopū, Albertū marchionē, Hermānum de
Wintzenborg, germanū ei⁹, & Hēricū de Dasle comites: Aderant ex no-
bilitate q̄plurimi. Archiepiscop⁹ factū suū defendit: Dux per suos grauis-
sime impugnauit. Et ubi nihil placitū inter dissidentes cōponitur, ducis sa-
tellites ad arma cōcurrunt: uenerāt enim fortiores, facturi quod fecerant:
Archiepiscopū capiunt, ac in arcē Luneburgi pertrahūt, si forte minis ex-
torqueāt, quod placito non poterāt: Sed ille inuictus permāsit, nec prece-

LIBRI VI. SAX. CA. XI. ET XII.

neq; precio, nec cōminationib; superat? Vbi nihil proficiūt abire sinunt. Hartwicus prēposito in manu erat Hermāni de Luchow, unde illū sperabant ducales ad se trāsserendū: Quo factō, si ille fuisset sublat?, iam dīcēpta questio uidebatur: ut ad ducē perueniret, quod petebat. Sed vir nobilis prospiciēs periculo Hartwici & capitī eius, eū tradidit in manū Alberti marchionis, qui illum liberū in sua remisit. Comes erat per hēc tēpore de Wintzenborg Hermānus, qui militaris de Suevia uiri, speciosam cōiugē absente marito oppressam cōstupraret; Redēuti marito flēs mulier occurrit, uim sibi illatā questa. Ingemuit maritus, & obseruato tempore, arcem primo mane cōscendit: & ut erat comiti cōiunctissimū, aditū habuit in cubiculum: ibi dormientē comitē ad latus cōiugis cōfodit. Mulier eiulabat minata uindictā, gestare se utero exclamās qui ulcisceret. Ille furens minātem iunxit marito, & cōfestim equū iam stratū cōscendens, uxore post se ducta, terrā reliquit, abiēs in Sueviā suā. Erat in arce spirit⁹ (incertū qualis) qui uaria specie se plerūq; ostenderat: Is cōcito monebat episcopū Hil desemensem in strato suo quiescentē: Surge inquit, corrase, & uacantē occupa Wintzenborg arcē. Nō cōtempsit ille monitorem: Exurgēs cum expeditis eo properans cōtendit, & ut audiūt, inuenit: cōsensuq; Imperatoris cōiunxit ecclesię comitatū, arcē, cum opido Aluelde. CA. XII.

Nde Cōradus in Saxoniā descendēs, egit cum principib; de uicinis Wādalīs ad iuga Christi cogēdis: Erat ann⁹ post millesentum quadragesimus septim⁹, & in hanc sacrā pro Christo militiā se perarmarūt, Adalbero archiepūs Bremensis, Henric⁹ dux adulescēs prima pene arma portās, Cōradus dux de Saringia, Albert⁹ marchio, Cōradus comes in Witin. Cōfluxerāt ex omni Saxonia, que nūc Westphalia, uoluntarij multi, qui in sacrā militiā nomina dederūt. Sumpserē aut̄ sacrū uestibus & armis tale signū. Hoc insinuantes, quia crucifixus Dñs rex est super omnē terrā. Niclot⁹ Oboītor⁹ princeps, cum intelligeret expeditionem in se suosq; cōtribules dirigi, quantū potuit, exercitū adunauit, pro libertate pugnatur⁹. Sed q̄ magnus fuit utrinq; apparat⁹, tam futilis exitus: Nullo enim insigni prelio cōmisso, cum intelligeret Wādali se uiribus impares, suscēpere facere imperata: Ea fuerunt, ut accēpta Christi religione, Danos, quos ob eā rem crebro in se pugnātes habuere, uinctos relaxarent: Sed q̄uis pollicitarent, nihil impleuere: Si suscep̄ti promissorū obsides, si impositi qui prēdicarēt sacerdotes, nihil horū cōmemorant annales: Veri simile fuerit, tantos principes, tam ualidū exercitū non abiisse, nisi omnibus legitime cōstitutis, etiā si non cōmemoret. Id tñ effectū est: ut res deinde pacatiōres essent inter Obotritos & uicinos Saxonię Wan-dalos. Nam Hartwic⁹, qui Adalberoni in archiepiscopatu successit, cū diu apud summū pontificē & Cēsarē instituisset, recuperādo honori sue legationis in regiones aquilonis, qui sub titulo Hamburgensis ecclesie debebāt, nec peruias haberet aures eorū, necq; munerib; profecisset: q̄ iam in regna aquilonis cōstituti essent metropolitani, quib; parerēt episcopi regionū. Frustratus ergo hoc proposito Hartwic⁹, ad magis piām causam respexit: